	   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE

                           Estado de São Paulo
Comissão Permanente de Licitações - COPEL





ATA de ABERTURA da CARTA  CONVITE  nº 019/2013.
Aos 07 (sete) dias do mês de Abril de 2013 (dois mil e treze), às 10:00 horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Ribeirão Grande, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações - COPEL, devidamente constituída pela Portaria n.º 051/2013, composta pelos seguintes membros: Nilson Tadeu da Silva, Edmara Rita de Paulo e José Antonio Manoel,  sob a presidência do primeiro, para procederem a abertura da Carta Convite nº 019/2013, tendo como Objeto da presente licitação a escolha da proposta mais vantajosa para Aquisição de materiais de construção para Drenagem Superficial e Profunda no Bairro Barreiro Pereira e para Construção de Muro de Contenção na Rua Benedito Machado, Vila Jardim São Paulo, conforme especificações do edital. Em seguida foram entregues pelo setor de protocolo os envelopes das licitantes CONSTRUSUL CONSTRUÇÕES LTDA ME, CNPJ 10.640.494/000-22 e FERNANDO KIDO ME, CNPJ 07.462.685/0001-37, ambas sediadas na cidade de Ribeirão Grande/SP. Abertos os envelopes de habilitação dos participantes, após análise dos documentos, constatou-se que a única irregularidade constatada foi a apresentação vencida do Certificado de Regularidade do FGTS por parte da licitante FERNANDO KIDO ME, porém, por se tratar de Empresa de Pequeno Porte tem o direito ao prazo transcrito no item 5.4.2 do Edital de acordo com a LC nº123, art. 43, §1º; os demais documentos foram apresentados de acordo com o edital, ficando assim, as licitantes HABILITADAS  para a próxima fase do certame. Abertos os envelopes das propostas financeiras confrontamos a proposta de cada item apresentadas por cada licitante e, por conseguinte, elaboramos planilha com as propostas vencedoras de cada participante, planilha essa que segue anexa e é parte integrante dessa ATA. A COPEL encaminhará a presente licitação para Adjudicação e Homologação. A COPEL destaca ainda que todos os envelopes e documentos foram examinados e rubricados pelos participantes desta sessão. Nada mais havendo. Eu, Nilson Tadeu da Silva, digitei, e vai devidamente assinado pelos membros da COPEL .

	Nilson Tadeu da Silva

Presidente
	Edmara Rita de Paulo

Membro
	José Antonio Manoél

Membro


	
	
	


PLANILHA DAS PROPOSTAS VENCEDORAS DAS LICITANTES POR ITEM
FERNANDO KIDO ME
	Item
	Qtde.
	Unid
	DESCRIÇÃO
	VALOR UNITÁRIO
	VALOR TOTAL

	7
	73
	Br
	Ferro ¼” – barra com 12 m
	13,00
	949,00

	11
	07
	Kg.
	Prego 18x27
	6,10
	42,70

	17
	2
	Kg 
	Prego 20x48
	6.10
	12,20


Valor total de R$ 1.003,90 (Um mil, três reais e noventa centavos).

CONSTRUSUL CONSTRUÇÕES LTDA
	Item
	Qtde.
	Unid
	DESCRIÇÃO
	VALOR UNITÁRIO
	VALOR TOTAL

	1
	8
	M³
	Areia média
	65,00
	520,00

	2
	06
	Sc
	Cal hidratada – 20 kg
	6,00
	36,00

	3
	242
	Sc
	Cimento – 50 kg
	20,50
	4.961,00

	4
	04
	M³
	Areia grossa
	60,00
	240,00

	5
	03
	M³
	Areia fina
	65,00
	195,00

	6
	119
	Br
	Ferro 3/8” – barra com 12 m
	28,40
	3.379,60

	8
	19
	Kg.
	Arame recozido nº18
	6,80
	129,20

	9
	120
	M
	Tabua 2,5x30cm com 3,0 m de comprimento
	5,00
	600,00

	10
	70
	M
	Sarrafo 2,5x5cm
	0,70
	49,00

	12
	14
	M
	Tabua 2,5x10cm
	1,60
	22,40

	13
	30
	M
	Treliça H12
	4,10
	123,00

	14
	450
	Unid
	Bloco de concreto 19x39x39cm
	1,90
	855,00

	15
	01
	Unid
	Chapa de madeira compensada 2,20x1,10m 10mm
	31,45
	31,45

	16
	40
	M
	Caibro 5 x 6cm
	2,80
	112,00


Valor total de R$ 11.253,65  (Onze  mil, duzentos e cinquenta e três reais e sessenta e cinco centavos).

